İslâm
düşüncesinin müteahhirîn döneminde özellikle kelam ve felsefe alanlarının

muhteva, yöntem ve gayesinin yeniden belirlenmesinde önemli bir yere sahip olan
Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) eserlerinin büyük bir kısmı yayınlanmıştır. An-
cak Râzî’nin bütün eserlerinin adlarının, konularının, kronolojilerinin tam olarak
tespiti ve yayınlanmamış eserlerinin yayınlanması hâlâ yapılmayı bekleyen bir gö-
rev olarak durmaktadır.

II. Risalenin Adı, Râzî’ye Aidiyeti ve Telif Tarihi

a. Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) listesi hariç, klasik ve modern çalışma-
lardaki Râzî eserleri listelerinde bu eser yer almamaktadır. Örneğin İbnü’l-Kıftî (ö.
646/1248),2 İbnü’ş-Şa‘‘âr (ö. 654/1256),3 İbn Ebû Usaybia (ö. 668/1270),4 İbn Hal-
likân (ö. 681/1282)5, Kütübî (ö. 764/1363)6 ve Safedî’nin (ö. 764/1363)7 listelerinde
bu risalenin adı geçmemektedir. XIII-XIV. yüzyıllarda yazılmış bu kaynaklara daya-
nan ve burada adlarını tek tek yazmaya gerek görmediğimiz ikincil kaynaklarda da
bu risalenin adı yoktur. Dolayısıyla, sadece Tûsî’nin Fihristü Musannefât-i Mevlânâ
Fahriddîn er-Râzî adlı listesinde Risâletün fi’l-heyûlâ şeklinde geçmektedir.8

Sonuç olarak risalenin Râzî tarafından belirlenmiş bir
adı olmadığını söylemek mümkündür ve üç isimden birini destekleyen delillerin or-
taya çıkacağı zamana kadar bu konuda bir karar vermek zordur.

el-Halk ve’l-ba‘s’taki ifadelerin el-Metâlibü’l-âliye’nin Fi’l-heyûlâ isimli altıncı cildi-
ne atıf yaptığı düşünülebilir. Ancak el-Halk ve’l-ba‘s’ın 596-597 (1200-1201) arasında
yazıldığı,12 Metâlib’in heyûlâ hakkındaki cildinin ise 12 Cemâziyelâhir 605 (22 Aralık
1208)13 tarihinde yazıldığı göz önüne alındığında bu ifadelerin el-Metâlib’nin Fi’l-heyûlâ
isimli cildi hakkında olmadığı açığa çıkar. Metinde “bağımsız bir risale” şeklindeki ifa-
de de atfın Metâlib gibi ansiklopedik bir esere olmadığını gösterir.

...فحينئذ
لا يبقى للصورة معنى يشير العقل إليها.

الاتّصال...وجب عدم الانفصال قلتم إنّكم الرابع:
أن يكون الموصوف بالانفصال هو الجسمية...

Risalenin Râzî’ye ait olduğu konusundaki kanıtlardan biri de metinde geçen bazı
otobiyografik bilgilerdir. Bunlardan birine göre Râzî, İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) bir
delili hakkında aklına gelen bir sorunun Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152) ta-
rafından da dile getirildiğini belirtmektedir.15

Bu soru aklıma gelince gördüm ki Ebü’l-Berekât da bu söze yakın şeyler söylemiş. Bu mese-
leyle ilgilenme uzayıp eş-Şeyhu’r-Reis’in Ebû Nasr el-Fârâbî’den naklettiği bu delilin takri-
rinde insanlar büyük taassup gösterince ben de delilin takririni, bazısını bizzat çıkardığım
bazısı da başkasında geçen birkaç yön ile özetledim.

Ebü’l-Berekât, 547/1152 yılında vefat ettiğine ve yayınladığımız nüsha-
nın dayandığı kadim nüsha 615/1219 tarihli olduğuna göre, metnin 545/1150
ila 606/1210 arasında hayat süren Râzî’nin döneminde yazıldığı tespit edilebilir.
Metin, İbn Sînâ tartışmalarının hararetle sürdüğünü de belirtmektedir. Horasan
bölgesinde Şerefeddin Muhammed b. Mes‘ûd el-Mes‘ûdî’nin (ö. ykl. 585/1189-
590/1194) eş-Şükûk ve’ş-şübhe ale’l-İşârât, İbn Gaylân’ın (ö. ykl. 590/1194) Hudû-
sü’l-âlem ve Râzî’nin Şerhü’l-İşârât adlı eserlerini yazmalarının arka planında da bu
tür tartışmaların rolü vardır. Ayrıca bu tarihlerde Horasan ve Hârizm bölgesinde
İbn Sînâ gibi Ebü’l-Berekât’ın da meşhur olduğuna ve onun İbn Sînâ eleştirilerini ta-

kip eden çok sayıda âlimin varlığına dair tanıklıklar bulunmaktadır. Örneğin Vatvât

(ö. 573/1177), Ebü’l-Berekât’a yazdığı resmî mektupta eserlerinin Hârizm’de yaygın

olduğundan bahisle onu davet etmektedir.16 Tetimmetü Sıvâni’l-hikme’deki bilgile-

re göre Selçuklular’a bağlı Kâkûyîler’in Yezd bölgesi hâkimi ve Mehcetü’t-tevhîd adlı

eserin yazarı Ferâmurz b. Ali (saltanatı: 513-536/1119-1141) ile Ömer el-Hayyâm

(ö. 526/1132) arasında geçen bir tartışmada taraflar İbn Sînâ ve Ebü’l-Berekât’ın

fikirlerini değerlendirmektedir.17 İbn Sehlân es-Sâvî (ö. 540/1145) de Nehcü’t-takdîs

adlı eserinde, Ebü’l-Berekât’ın Tanrı’nın cüzileri bilmesi konusunda ibn Sînâ’ya yö-

nelik eleştirilerine cevap vermektedir; aynı dönemde yazılan İbn Gaylân’ın eserinde

de Ebü’l-Berekât’ın etkisini görmek mümkündür.18 Râzî’nin kendisine Nihâyetü’l-î-

Metinde geçen ve yukarıda naklettiğimiz otobiyografik malumat, risalenin ya-
zım tarihi hakkında bir fikir vermektedir. Râzî’nin, 25 Ramazan 544 (25 Ocak 1150)
tarihinde doğduğu33 ve metinde “ömrümün elli ikinci senesine ulaştığım şu ana ka-
dar” dediği göz önüne alınırsa risalenin yaklaşık 596/1200 yılında yazıldığı ortaya çı-
kar. Râzî, 595 (1199) yılında, Gur Sultanı Gıyâseddin Muhammed’in (saltanatı 558-
599/1163-1203) daveti üzerine daha önce ikamet ettiği34 Bâmiyân’dan ayrılarak He-
rat’a gitmiştir. Nitekim Râzî, 595 (1199) yılında Fîrûzkûh’ta Şâfiî, Hanefî ve Kerrâmî
âlimler arasında Sultan Gıyâseddin’in huzurunda yapılan bir münazaraya katılmış,
“Fîrûzkûh fitnesi” adıyla bilinen bu münazara sonrasında, sultan tarafından cebren
Herat’a gönderilmiştir.35 Risâle fî tahkîki’l-müteşâbihât (Te’sîsü’t-takdîs’in ilk

el-Heyûlâ ve’s-sûre’nin aynı konuyu inceleyen diğer eserlere nispetle kronoloji-
sinin belirlenmesi de önemlidir. Râzî bu konuyu ilk defa, İbn Sînâ’nın felsefî id-
dialarının anlatımı ve eleştirisi bağlamında 574-575 (1178-1179) yılında yazdığı
Mebâhis’te işlemiştir.40 Mebâhis’ten sonra yazılan el-Mülahhas fi’l-mantık ve’l-hik-
me adlı eser ise konuyla ilgili Mebâhis’teki argümanların farklı bir kombinasyonu-
nu sunmaktadır.41 Râzî bu konuyu, Mes‘ûdî’nin eş-Şükûk ve’ş-şübhe ale’l-İşârât adlı
şerhi üzerine yazdığı Cevâbât an Şükûki’l-Mes‘ûdî adlı eserde Me‘sûdî’nin eleştirileri
çerçevesinde42 ve 576 (1180) yılında telif ettiği Şerhu’l-İşârât adlı eserinde ise İbn
Sînâ’nın el-İşârât’taki anlatımının şerhi ve reddi çerçevesinde incelemiştir.43

Şerhu’l-İşârât’tan yaklaşık yirmi yıl sonra 596/1200 yılında kaleme alınan el-
Heyûlâ ve’s-sûre, İslâm felsefesi ve kelam tarihinde bu konuyu muhtemelen müs-
takil olarak işleyen ilk eserdir. Bu risale, sadece cismin hakikatine ve cismin heyûlâ
ve suretten bileşik olduğu düşüncesinin eleştirisine hasredilmiş olması itibariyle
Râzî’nin eserleri arasında da önemli bir yere sahiptir.

Bu risaleden sonra konunun İbn Sînâ görüşlerinin özeti şeklinde ele alındığı bir
başka eser, 597 (1201) yılında telif edilmiş olan Lübâbü’l-İşârât’tır.44 Râzî’nin haya-
tının son beş yılı içerisinde muhtemelen 605-606 (1209) yıllarında yazılmış olan
Şerhu Uyûni’l-hikme ise el-Heyûlâ ve’s-sûre’nin ikinci bölümünü harfiyen içermekte-

37 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, c. X, 262.
38 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-enbâ’, 462.
39 Altaş, “Fahreddin er-Râzî’nin Eserlerinin Kronolojisi”, 124-134.

Ferağ
kaydı 12 Cemâziyelâhir 605 (22 Aralık 1208)46 olan bu ciltte Râzî, daha çok atom-
culuk lehinde ve aleyhindeki delilleri sıralamış ve daha önceki eserlerinden daha
fazla bir şekilde hendesî delillere başvurmuş, ancak heyûlâ ile ilgili bazı konuları da
tartışmıştır.47

Râzî, heyûlâ ve suret konusunu kelamî perspektifi ağır basan eserlerinde de
kısmen incelemiştir. Örneğin 575-576 (1179-1180) yılları arasında yazılan Nihâye-
tü’l-ukûl’da,48 585-590 (1189-1194) yılları arasında kaleme aldığı Muhassal’da,49 bir
kısmı 580-584 (1184-1188) yıllarında Mâverâünnehir’de yazılıp 589-591 (1193-
1195) arası Merv’de tamamlanan50 İsbâtu cüz’in lâ yetecezze’ adlı eserde ve 595
(1199) yılında kaleme alınan el-Erba‘în’de konu atomculuk çerçevesinde kısaca ele
alınmıştır.51

III. Risalenin İçeriği

el-Heyûlâ ve’s-sûre, “cismin heyûlâ ve suretten bileşik olup olmadığını” açıkla-
mak amacıyla kaleme alınmıştır ve girişten sonra dört bölüm olarak düzenlenmiştir.

(a), (b) ve (d) kısımları İbn Sînâ’nın tasnifiyle örtüşen57 bu tasnifi Râzî, hem
el-Heyûlâ’da hem de İsbâtu cüz’in lâ yetecezze’ adlı eserinde detaylandırmaktadır. Bu
detaya göre (f) vehimde üç boyuta bölünebilen ancak dış dünyada bilfiil parçalan-
mayı kabul etmeyen katı, küçük ve büyüklüğe sahip cisimcikler (heyet/atom) kabul
eden Demokritos, Ebû Bekir er-Râzî (ö. 313/925) ve Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî de bu
tabloya eklenmelidir.58 Râzî’nin tablosuna Semerkandî’nin (ö. 702/1303) daha son-

52 Râzî, el-Mebâhisü’l-Meşrikıyye, c. II, 15; Nihâyetü’l-ukûl, 343b; el-Mülahhas, 113b; Şerhu’l-İşârât, 6; Muhassal,
116; el-Erbaîn fî usûli’d-dîn, c. II, 3-4; el-Metâlibü’l-âliye, c. VI, 19-20.

53 Râzî, İsbâtu cüz’in lâ yetecezze’, 1.

Râzî’nin de genellikle savunduğu (a) şıkkındaki kelamcıların görüşüne göre
atomlardan oluşan cisim, en, boy ve derinlikten ibarettir ve bunlar bilfiildir.60 Fârâbî
(ö. 339/950) ve İbn Sînâ tarafından savunulan (d) şıkkına göre ise burada yer kap-
layan ve uzamlı olan bir mevcudun varlığı vakıa olduğuna ve duyu ile algılandığına
göre cisimsel suretin ispatına gerek yoktur. Ancak uzamlılık ve yer kaplamaktan
ibaret olan cisimsel suret, kendisiyle kaim bir zat değildir, bilakis başka bir mahalle
hulul eder. Bu cisimsel suretin mahalli heyûlâdır. Böylece cisim, cisimsel suret ve
heyûlâdan bileşik bir cevherdir.61

Madde-suretten bileşik bir cisim anlayışının Allah’ın ezelîliği ve ahiret gibi dinî
ilkelerin reddedilmesine taalluk eden yönleri, Râzî’nin de içinde bulunduğu kelam-
cılar tarafından daima eleştirilmiştir. Mâtürîdî (ö. 333/944), Gazzâlî (ö. 555/1111),
Şehristânî (ö. 548/1153) gibi birçok kelamcı, varlıkların aslını teşkil eden bir heyûlâ
kabul etmenin Allah’ın varlığını ve sıfatlarını kanıtlamayı güçleştireceğini, yoktan
yaratma fikrini zedeleyeceğini belirtmişlerdir.62 Heyûlânın kabulü aynı zamanda
kâinattaki nedensellik bağlamında Allah’ın irade ve kudretini sınırlayıcı bir unsur
olarak da anlaşılmıştır. Nitekim Gazzâlî, nesnelerin doğasından kaynaklanan ma-
hiyete dayalı nedenselliği (essential determinism) reddetmiş, bunun yerine Tanrı’nın
iradesi ve kudretini esas alan âdete dayalı ilişkiselliğe dikkat çekmiştir.63 Nesefî (ö.
508/1115) ve Şehristânî gibi müellifler heyûlâ düşüncesini Mu‘tezile’nin madum
görüşü ile karşılaştırarak her iki düşüncenin yaratılış ve ezelîlik açısından problem-
lerine dikkat çekmişlerdir.64 Müteahhirîn müelliflerden Teftâzânî (ö. 792/1390),
cismin hakikatine dair bir tartışmanın sonuçlarına şöyle işaret etmektedir.

Eğer [kelamcılarla filozoflar arasındaki cismin hakikati ile ilgili] ihtilafın bir meyvesi var
mıdır denilirse şöyle deriz: Evet, cevher-i ferdin ispatında, âlemin kıdemine ve bedenlerin
haşrini olumsuzlamaya götüren heyûlâ ve suretin ispatı gibi filozofların çoğu karanlıkların-

Buna göre ontolojik olarak ayrı oldukları ve bölünmeyi kabul ede-
nin heyûlâ olması durumunda heyûlânın tek ya da çok olma ihtimalleri, çok ise bu
çokluğun, bölünme öncesinde ya da bölünme sonrasında ortaya çıkma ihtimalle-
rinin saçmalığı gösterilerek cismin heyûlâ ve suretten bileşik olmasının imkânsız-
lığı gösterilmektedir. Tablo 5’de gösterilen bu delilin daha basit bir formu, Akkir-
mânî’nin (ö. 1174/1760) nakline göre İşrâkî gelenekte cismin heyûlâ ve suretten
oluşmadığına dair ileri sürülen deliller arasında da yer alır.84

79 Râzî, el-Mebâhisü’l-Meşrikıyye, c. II, 48-49.
80 Râzî, el-Mülahhas, 119a.
81 Râzî, Cevâbât an Şükûki’l-Mes‘ûdî, 2a vd.
82 Râzî, Şerhu’l-İşârât, 24-25.
83 Râzî, el-Metâlibü’l-âliye, c.